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1. Úvod

Podkrkonoší bývá někdy označováno jako kraj blouznivců. O to se zasloužil

Antal Stašek svým románem Blouznivci našich hor. Podíl na tom má i Svatopluk

Čech, on totiž pravděpodobně vymyslel název pro Staškův povídkový soubor.

Na začátku této práce byl návrat do kraje, který mě dlouho obklopoval,

a snaha lépe porozumět jeho specifičnosti; pokusit se odpovědět na otázku, zda má

Podkrkonoší nálepku „kraje blouznivců" pouze na základě díla Antala Staška, či

zda jsou k tomu hlubší důvody. Cílem mého snažení bylo zmapovat fenomén

spiritismu, který zde byl velmi populární, a zjistit, zda toto mystické podhoubí

působilo na místní autory a jak se s ním vyrovnali. Hledání to bylo složité

a výsledek práce byl nejistý.

Práce by se dala rozdělit na dvě hlavní části. V úvodní kapitole se budu

věnovat hnutí spiritismu, ve snaze obsáhnout všechny jeho aspekty. Snažila jsem se

jednotlivé okolnosti doložit ukázkami z beletrie. Knihy reflektující spiritismus

nejsou nestranné, buď k němu zaujímají kladné stanovisko (autor věří v jeho

existenci a sympatizuje s ním), nebo naopak stanovisko záporné. Ukázkou prvního

případu jsou knihy Spiritismus. Zapomenutá významná kapitola českých dějin od

Jaromíra Kozáka a Spiritismus v Podkrkonoší od Miroslava Plecháče. Na druhé

straně jsou knihy, které byly napsány lékaři či kněžími, např. Záhady spiritismu od

Dr. Aloise Kudrnovského.

Druhý celek je věnován autorům, v jejichž knihách je spiritismus nějak

zastoupen a kteří mají vztah k tomuto kraji. Jsou to Antal Stašek, Ivan Olbracht,

Josef Šír, Josef Kocourek, Jaromír Typlt a Karel Sezima, který sice nepocházel

z tohoto regionu, ale jeho dílo se k němu vztahuje. Pokud šlo o méně známé autory,

věnovala jsem se i jejich životu, zvláště pokud byly jeho okolnosti nezbytné pro

pochopení jejich díla. Hlavní důraz byl ale kladen na tvorbu, ve které je nějakým

způsobem spiritismus zohledněn.

V závěru se snažím shrnout své poznatky a zhodnotit získané informace,

především to, zda a jak se regionální autoři vypořádávali se zavedenými krajinnými

mýty a s pojetím Podkrkonoší jako kraje blouznivců.

4

1.1 Region a regionální literatura

Každý tvůrčí čin má někde svůj původ. Regionem je každý kraj, tedy i každé

literární dílo je vlastně svým způsobem „regionální" Za regionální jsou označováni

tři typy autorů, „...jednak rodáci, i když působili mimo vytyčený region, jednak

autoři v regionu literárně působící, ale původem od jinud, konečně také autoři, kteří

sice pocházeli do jinud, ale region tematizovali ve své tvorbě."1 Takže za regionální

může být označena literatura, které se vztahuje ke konkrétnímu kraji a odráží jeho

kulturní, společenské a jiné osobitosti, ale i literatura, která se podílí na literárním

životě regionu bez bezprostřední vazby na něj. Někdy se v historii uplatňovalo

mírnější hodnocení literatury regionu, ale literární dílo by mělo osvědčit své kvality

i v širším kontextu, bez ohledu na to, zda vzniklo dílo v regionu či

„v centru". To platí i naopak. „ Ve chvíli, kdy text promlouvá k recipientům, se stává

centrem, naslouchající okolí je periferií - avšak nikoliv ve smyslu hodnotovém. "2

Pojem region nevymezuje pouze teritorium, aleje to celek, který je formován svojí

historií a mnoha dalšími faktory. Přínos regionálního pohledu může být

v zpřítomnění v konkrétním přírodním a kulturním prostoru, v možnosti ukázat

prostor skrze dílo a dílo skrze prostor, v potenciálu oživit kulturní paměť regionu.

Zatímco v literatuře regionu jde zejména o místopisnou realitu, pojem

regionalismus v literatuře 20. století není tolik závislý na přesném místopisném

určení (i když z něho vychází a přesná znalost konkrétního místa je nutná),

základní přístup k regionu je tvořivý a mýtotvorný. Idea regionu tu zahrnuje

představu jedinečného středu, odkud se šíří kulturní impulsy. „ Takové prosazování

představy regionu je vlastně popřeni centra jako výlučného nositele kulturních

a civilizačních procesů. Smysl se děje všude, i na tzv. periférii. ... V řadě

regionalistických próz tohoto století se příběh mění v tvorbu, vyprávění v poezii,

místopis regionu a lokalit ztrácí své reálné obrysy, regionem se stává příroda,

univerzum, fantaskní město, ale i způsob života (ani moderní regionalistický román

neopouští např. starodávný sen rustikálního života, věčné i nejasné téma

PAVERA, Libor - VŠETIČKA, František. Lexikon literárních pojmů, Olomouc: Nakladatelství

Olomouc, 2002. s. 96
2 tamtez
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o
autentičnosti...)"

2. 2 Teritoriální vymezení kraje

Vymezení Podkrkonoší není tak jednoduché, jak by se mohlo zdát. Krkonoše

jsou naše nejvyšší hory a kraj pod nimi od Úpice až k Jilemnici a dále k Vysokému

nad Jizerou je Podkrkonoší. Hranice Podkrkonoší jsou vymezeny toponymem hor,

aleje otázkou, které konkrétní oblasti zahrnuje. Nikde není ale tato oblast vymezena

přesně. „ Úpice má blízko k Náchodsku, ale právě zde začíná Krakonošova zahrada

bratří Čapků. A Rtyně, položená ještě východněji, má dokonce ve svém

jménu „v Podkrkonoší". A což Vysoké nad Jizerou na opačném, západním, konci

kraje? Patří ještě do Podkrkonoší, nebo už do Jizerských hor? Anebo dokonce

k Českému ráji? V turistických průvodcích je uváděno ve všech třech oblastech;.." 4

V šedesátých a sedmdesátých letech byly pod pojem Podkrkonoší zahrnovány tyto

oblasti. Semilsko, Jilemnicko, Novopacko, Trutnovsko a Královehradsko. Dnes je

tento region vymezen velmi vágně, jeho součástí jsou i subregiony Jičínsko

a Orlicko.

Před válkou byla tato oblast součástí západních Sudet a kompaktnost

německého osídlení narušoval pouze klín českých obcí. Základna tohoto českého

území ležela na ose Vrchlabí - Semily, Ramena byla tvořena městy Rokytnice nad

Jizerou - Vrchlabí a Tanvald - Jablonec nad Nisou. Východní část tohoto klínu

(Jilemnicko a Novopacko) bude pro nás klíčová. Zbytek měl spíše německý ráz a až

po válce (odsunu Němců) se stal součástí českého jazykového prostoru.

Neustálé proměny horizontu, jeho údolní blízkost a pohled na horizont

v nekonečnu vyvolávají zvědavost, ale i nejistotu z neustálých proměn. To se může

promítat i do literatury, která zde vzniká. V Podkrkonoší zaznamenáme setkávání se

vertikálního i horizontálního v prostoru. Zatímco vertikální rozměr v nás vzbuzuje

duchovní konotace (niternost, rozjímání, nedůvěru), horizontální rozměr navozuje

konotace sekulární (základní vlastnosti hmotného světa, ve které se pohybujeme).

3 T

HOUSKOVÁ, Anna (rcd.) - HRBAŤ A, Zdeněk (red.). Román a „genius loci". Regionalismus jako

pojetí světa s evropské a americké literatuře. [Praha]: Ústav pro českou a světovou literaturu

Akademie věd České republiky, [1993]. s. 6
4 KOVAŘÍK, Vladimír. Literární toulky po Čechách, Praha: Albatros, 1977s. 21
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V Podkrkonoší se v dramatické krajině oba tyto principy střetávají. „A odtud

zřejmě pramení ona příznačná nejistota, neurčité (zdánlivě bezdůvodné) očekávání

subjektu v podkrkonošské krajině a dojem průsečíku dvou protikladných světů. " 5

1. 3 Krajová podmíněnost

„Báseň vzniká, pokud se vnitřní krajina jeho duše

setká s podobně uspořádaným rytmem vnější přírody. " 6

Nejdůležitějšími literárními centry pro nás budou Nová Paka a Semily. Nová

Paka jako působiště Josefa Kocourka, Karla Sezemského, Jaromíra Typlta

(Opolského a Šlejhara) a jako dějiště románu Karla Sezimy. Semily byly

působištěm Antala Staška a rodištěm jeho syna Ivana Olbrachta. Periférie na


[…]


pro místní autory byl, jak ovlivnil jejich tvorbu.

Nejznámější z děl věnovaných tomuto tématu se přičinilo o to, jak je kraj

označován. Jde o Blouznivci našich hor od Antala Staška. Právě tento povídkový

cyklus pro mne byl výchozím bodem. Rozsáhlá práce Jaroslava Kozáka Spiritismus.

Zapomenutá významná kapitola našich dějin a zvláště zde zpracovaná bibliografie

byly dalšími z počátečních impulsů práce. U některých autorů, kteří se spiritismem

zabývali a psali o něm, byl problém určit přesně dějiště, protože oni sami je přesně

nevymezili. Spiritismus byl rozšířen po celých Čechách, takže díla se mohla

vztahovat k libovolnému regionu, a pro naše potřeby by se tedy nehodila. Navíc

knihy, které vycházely v edici Spirit, vznikaly často tzv. médijní cestou

a nedosahovaly vysoké literární úrovně.

Zklamáním byli autoři, u kterých bychom zpracování tématu očekávali, ale

v jejich tvorbě bylo opominuto. Našim požadavkům nakonec odpovídalo šest autorů

- plně Antal Stašek, jeho syn Ivan Olbracht, Josef Šír a Karel Sezima, částečně pak

Josef Kocourek a Jaromír Typlt. Každému z nich věnuji v práci samostatnou část

v pořadí, jak jsem se věnovala. Vycházím od autora, který dal impulz k celé práci,

dále logicky následoval jeho syn, ačkoli spiritismu věnoval jen nepříliš rozsáhlou

reportážní prózu. I když by měl být chronologicky první, trojici autorů uzavírá Josef

Sír. Následují Karel Sezima, který předznamenává existenciální pojetí tématu,

a solitér Josef Kocourek. Druhou trojici uzavírá současník Jaromír Typlt, jímž se

završuje i skupina jako celek.

Zásadním zjištěním byla existence určité literární komunikace, která

probíhala mezi díly jednotlivých autorů v Podkrkonoší. V Podkrkonoší se vytvořilo

tvůrčí klima, ve kterém se jednotliví tvůrci vzájemně ovlivňují, reagují na sebe,

pokračují v načaté tradici, či se vůči ní negativně vymezují. Tyto vztahy zůstávají

součástí konkrétních regionů a centrální perspektivou jsou mnohdy

nepostřehnutelné.

Tvář krajiny je jako tkáň minulých životů, obsahuje i kulturní paměť, mýty

a orální historii. Vypodobnění spiritistických aktivit není pouze jejich obrazem, ale

také aktualizací krajinného mýtu - Podkrkonoší jako kraje blouznivců. Tato

literárně nosná představa se zpětně odráží ve vnímání krajiny a interpretaci jejího
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rázu. Některým autorům vyhovovala vize kraje plného bloudících,

desorientovaných jedinců, protože jejich poetika si to vyžadovala. Skutečnost,

mýtus a tvůrčí potřeby se zde propojují, inklinace autorů a potenciál krajiny se

v těchto případech umocňují

Ve starším zpracování - Staška, Olbrachta či Šíra - je zobrazení duchověrců

realistické, u Sezimy, Kocourka a Typlta přibývá do obrazu metaforičnost

a mýtotvorný aspekt. Vztahy mezi těmito autory jsou různé: od rozvinutí jednoho

tématu (Šír, Stašek, Olbracht), přes polemickou reakci: (Kocourek versus Rais a Šír,

Sezima versus téma spiritismu), po harmonickou shodu: (Kocourek, Typlt).

V linii autorů Stašek, Olbracht, Šír nacházíme shodu. Problematičtější jsou

již reakce Kocourkovy, který se vymezuje vůči Šírovi (pojmenoval po něm postavu

impulsivního strojvůdce). Polemika s Raisem mu stačila na celý román (Zapadli

vlastenci 1932), jeho srovnání vyznívá někdy až parodicky. Pokud bychom

nepřečetli zmíněné autory, jen těžko bychom mohli porozumět dílu Jaromíra Typlta,

který tuto regionální literární komunikaci prozatím uzavírá. Je neoddělitelnou

součástí této krajiny a má potřebu postihnout její podstatu v komunikaci s ní. Dává

mu impulsy, díky kterým se nejen Typltovi, ale i nám zjevuje kulturní paměť, která

zahrnuje vše zmíněné.

Literární obraz Podkrkonoší jako kraje podhorských blouznivců je vymezen

autory zavedenými (Stašek, Olbracht), zapomenutými (Šír, Sezima),

znovuobjevovanými (Kocourek) a nově se do literatury zařazujícími (Typlt). Ti

všichni vstupují do interakce vzájemné i s krajinou trvající již déle než sto let a stále

žijící.
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Základní údaje: Lenka Krotilová

Krajem blouznivců. Podkrkonošský spiritismus v české beletrii

V Praze

67 stran

Popis obsahu:

Hlavním tématem práce je literární zpracování podkrkonošského spiritismu v české

beletrii, zda a jak se regionální autoři vypořádávali se zavedenými krajinnými mýty

a s pojetím Podkrkonoší jako kraje blouznivců. Práce se snaží zjistit, zda má toto

pojmenování hlubší důvody, či zda vzniklo pouze na základě díla Antala Staška.

Vychází z rozboru děl šesti autorů - Antala Staška, Ivana Olbrachta, Josefa Šíra,

Karla Sezimy, Josefa Kocourka a Jaromíra Typlta. Pokusili jsme se obsáhnout

spiritistické hnutí se všemi jeho aspekty a informace doložit konkrétními literárními

ukázkami. V závěru diplomové práce jsou informace shrnuty a je konstatována

existence určité literární komunikace, která probíhala mezi díly jednotlivých autorů

v Podkrkonoší.

Klíčová slova: česká beletrie, regionální literatura, spiritismus, krajinný mýtus,

Podkrkonoší
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