Diplomová práce

Student : Lenka KROTILOVÁ

Obor : ČJ - VV

Téma : Krajem blouznivců. Podkrkonošský spiritismus v české beletrii

Vedoucí diplomové práce : PhDr. Anna Stejskalová

Posudek vedoucího diplomové práce : Lenka Krotilová zvolila pro svou diplomovou práci originální a zajímavé téma- zabývá se spiritismem a jeho obrazem v české beletrii.

Sleduje nejprve historii spiritismu u nás, hledá jeho kořeny a příčiny vzniku. Neprezentuje spiritismus jako sensaci, nýbrž jako dobový jev, jež má své kořeny v sociálních problémech a představuje jedno z možných východisek z nich.

Z této obecnější roviny diplomantka přechází do prostoru konkrétního- do Podkrkonoší a k obrazu tamního spiritismu v beletrii. Svou práci proto poněkud poeticky nazvala Krajem blouznivců. Zabývá se prózami Antala Staška, Ivana Olbracht, Josefa Šíra, Karla Sezimy, Jaromíra Typlta a Josefa Kocourka. V této kapitole je těžiště práce.

Diplomantka vysvětluje pojmy region, regionální literatura a regionalismus, hledá důvody, které autory vedly k zájmu o spiritismus, ukazuje, jak se ve svých dílech s tímto jevem vyrovnali. Při práci s texty nezachází do detailů, uvedí jen základní charakteristiky próz, soustřeďuje se na to, jak autoři zobrazují roli a význam spiritismu v životě lidí v Podkrkonoší.

Je samozřejmé, že někteří z autorů jsou jí bližší, více jí zaujali svými životními osudy i tvorbou- tak je tomu např. u Josefa Šíra. Je rovněž samozřejmé, že se musí vyrovnávat s některými problémy, které jí způsob zpracování přinášejí. Patrně největším z nich je popisnost a sklon vyprávět obsah místo interpretovat text. Diplomantka si naštěstí toto nebezpečí uvědomuje a snaží se je překonávat.

Podle mého názoru je dobré, že se snaží podat komplexní obraz jevu, a proto se zmiňuje i o autorech, kteří rovněž mají k regionu osobní vztah, situovali sem svá díla, avšak spiritismu pozornost nevěnovali, popř. byl pro ně jen jev okrajový, nepodstatným (Rais, Šlejhar).

V *Praxe* dne *2. ledna 2008*

Práce Lenky Krotilové je nejen zajímavá, ale i přínosná. Mapuje jev, který za určitých sociálních podmínek byl v řadě českých regionů poměrně rozšířený a jemuž věnovali pozornost - většinou v záporném smyslu slova - politici i státní a církevní instituce. Práce je rovněž dokladem zájmu o problém, snahy dozvědět se o něm co nejvíce, ukázat příčiny jeho vzniku, význam jevu v běžném každodenním životě i jeho dopad na myšlení a jednání lidí.

Doporučuji práci Lenky Krotilové k obhajobě. Při ní by se mohla podrobněji zmínit o tom, v kterých dalších regionech u nás našel spiritismus živnou půdu a proč, popř. kdo a v kterém díle se tímto jevem rovněž zabývá.

Vzhledem k ojedinelosti a originalitě tématu a vysoké úrovni a kultivovanosti zpracování by Lenka Krotilová měla svou práci v příslušném regionu nabídnout k publikaci.

Vávrh klasifikace: výběrně